CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, junto a Secretaria
competente, viabilizar estudo para criar campanha
de orientação para prevenção de acidentes em
academias.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito
Municipal, viabilizar estudo para criar campanha de orientação para prevenção de
acidentes em academias. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

                                                  JUSTIFICATIVA:

 Justifico que, academia é um lugar dedicado a prática de exercícios físicos, que visa

promover a saúde e o bem-estar. Logo, é esperado que esse tipo de estabelecimento

elimine o máximo de riscos de acidentes que possam prejudicar os

frequentadores.  Alguns fatores de riscos como: inadequação do ambiente, falta de

manutenção periódica dos aparelhos, mau uso dos equipamentos e até falta de

acompanhamento de profissionais da área, se não forem resolvidos, podem resultar

em acidentes graves como ocorreu recentemente no estado do Ceará.

Sala das Sessões, em 17 de agosto de 2023

DR. OTHNIEL HARFUCH

                          Vereador

PROT-CMI 3516/2023
17/08/2023 - 15:40
IND 1905/2023